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SEZNAM ZKRATEK

JBV – jednoduché binokulární vidění

BV – binokulární vidění

UVP – upravený vzdělávací program

CNS – centrální nervový systém

SPC – speciální pedagogické centrum

IVP – individuální vzdělávací plán

MŠ – mateřská škola

K – kazuistika

Obr. - obrázek
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ÚVOD

ÚVOD

Zajímám se o obor speciální pedagogika, chodím pravidelně do třídy mateřské školy,

navštěvuji děti, které mají poruchu binokulárního vidění, jsem ovlivněna praxí v této třídě.

Zdá se mi, že děti mají jiné chování, odlišné od dětí, které chodí do běžné mateřské školy.

Jsou zranitelní, vzhledem k tomu, že musí nosit brýle a mají složitější orientaci v prostoru,

kde musí být vůči sobě, i vůči ostatním velmi pozorní. Chtěla bych pojem binokulární

vidění a jeho poruchy objasnit, protože většina lidí neví, co tento název znamená. Být

odlišný je normální. Děti s poruchou binokulárního vidění zažívají krásu, svět je totiž

krásný. V teoretické části jsem se pokusila popsat problematiku zrakového postižení a jeho

podporu. V praktické části jsem se věnovala kazuistikám dětí, které mají poruchu

binkoulárníhi vidění.
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1 ZRAKOVÉ POSTIŽENÍ

Zrak má adaptaci na vnímání světla, barev, tvarů, kontrastu, hloubky. Zrak má velikou

rozlišovací schopnost. Speciálně pedagogickou péčí o jedince se zrakovým postižením se

zabývá oftalmopedie. Pro včasné zachycení zrakového postižení v předškolním věku je u

dítěte důležitý screening zrakových vad, jednoroční prohlídky u dětského praktického

lékaře, pedagogická diagnostika v mateřských školách, pozorování dítěte v rodině.

1.1 VYMEZENÍ POJMU ZRAKOVÉ POSTIŽENÍ

Výchovou, vzděláváním a rozvojem osob se zrakovým postižením se zabývá obor

oftalmopedie. Název oftalmopedie je původem z řeckého slova ofthalmos – oko a paidea

– výchova. Jedinec se zrakovým postižením má má omezení v celkovém rozvoji zrakového

vnímání a v rozvoji osobnostním. Vhodnými metodami lze tato omezení postupně

eliminovat. „Lidé přijímají zrakem přibližně 80 % informací z okolního světa“ (Hamadová,

2007, s.12). „70 % z celkového počtu smyslových receptorů člověka se soustředujě v očích.

Na zpracování zrakového podnětu se podílí cca 1 milion neuronů. Až 30 % povrchu

mozkové kůry zabírají oblasti primárně určené ke zpracování zrakového podnětu. Jedná se

o značnou část týlního, temenního a spánkového laloku. Ke zpracování zrakového podnětu

potřebujeme až 60 % energie mozkové kůry“ (Hamplová).

1.2 ZRAKOVÉ VADY DĚTSKÉHO VĚKU
Zrakové vady mohou být vrozené nebo získáné. Mezi zrakové vady dětského věku patří

poruchy binokulárního vidění, o kterém pojednává tato práce. Měli bychom sem zařadit

zejména šilhavost (strabismus) a tupozrakost (amblyopii). Těmto konkrétním poruchám

binokulárního vidění jsou věnovány v další kapitoly. Mezi další zrakové vady dětského věku

patří refrakční vady, které se objevují jako samostatné poruchy nebo jako součást jiných

očních chorob. Řadíme sem krátkozrakost, dalekozrakost a astigmatismus. Další vadou je

retinopatie nedonošených (ROP). Sítnicové degenerace. Atrofie zrakového nervu. Vrozený

šedý zákal, vrozený zelený zákal. Anoftalmus a mikroftalmus. Retinoblastom. Albinusmus.

Kortikální postižení zraku. Květoňová (2006, s. ) uvádí, že klinické testování dětí bývá často

komplikováno přítomností dalších vad, onemocnění nebo ztíženým dorozumíváním. Je

třeba vyšetření dobře zorganizovat a upravit podle vývojové úrovně komunikačních

schopností.
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1.3 VLIV ZRAKOVÉHO POSTIŽENÍ NA VÝVOJ DÍTĚTE

Dítě by mělo od tří let rozeznávat geomterické tvary, a také je kreslit, napřiklad kruh,

čtverec a trojúhelník. Dítě sestaví obrázek, který má dvě části. Ve věku čtyři až pět let se u

dítěte zdokonaluje koordinace oko – ruka a rozlišování barevného vidění. V předškolním

věku kreslí, stříhá, vybarvuje. V kresbě se objevují detaily. V pěti až šesti letech se

zdokonaluje vnímání obrázků, abstraktních vjemů. V šesti až sedmi letech bývá ukončen

vývoj oka a zrakové percepce (Květoňová, 2000).

Důležitá je příprava dětí na školní povinnosti, u zrakově postiženého dítěte se jedná o

osvojení dovedností, které jsou zaměřeny na rozvoj zrakových funkcí, sluchového vnímání,

haptická cvičení, posilování čichu a chuti, prostorové orientace a samostatného pohybu.

Zařazení speciálních smyslových cvičení, při kterých se zapojí všechny smysly a cvičení

zraku jako například pleoptická a ortoptická cvičení. Možnosti využití podpory asistenta

pedagoga (asistent by měl být poučený o problematice poruch a náprav BV).

1.3.1 KOGNITIVNÍ VÝVOJ DÍTĚTE SE ZRAKOVÝM OSLABENÍM

„Poznávací procesy jsou v důsledku senzorické deprivace omezeny. Dítě trpí menším

přísunem podnětů“ (Květoňová, 2000, s.37). Je důležité, aby zrakové a hmatové informace

byly propojené a současně se doplňovaly. Koordinace oko - ruka je velmi důležitá. Je

důležité rozvíjet pozornost, paměť, myšlení a to pomocí řeči, která patří do

kompenzačních faktorů a má komunikační a kognitivní funkce.

„Pro intelektuální rozvoj má pro dítě největší význam zacházení s předměty v praktických

činnostech, jako je sebeobsluha, při níž dochází k větší motorické individualizaci, takže

ubývá celkových tělesných pohybů a více se uplatňuje drobné svalstvo. Dominující

aktivitou v tomto věku dítěte je hra, kterou lze definovat jako hlavní poznávací prostředek,

nejvyššího stupně dětského vývoje“ (Květoňová, 2000, s.47).

1.3.2 POHYBOVÝ VÝVOJ DÍTĚTE SE ZRAKOVÝM OSLABENÍM

Ve vnímání prostoru bývá omezen pohyb a pohybové aktivity. U dítěte dochází ke snížení

pozornosti, při různých činnostech není dostatečně koncentrované. Motorika se postupně

zlepšuje a pohyby více zapadají dohromady, vzniká rytmický pohyb.
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1.3.3 SOCIALIZACE DÍTĚTE SE ZRAKOVÁM OSLABENÍM

Socializace neboli začlenění do společnosti, je podmíněno závažností zrakové vady. Může

jít o nedostatek vizuálního kontaktu, což působí v rámci mezilidské interakce nepřijemně.

V komunikaci jsou rozdílné prvky neverbální komunikace, do níž patří držení těla a mimika.

1.4 VÝVOJ BINOKULÁRNÍHO VIDĚNÍ

Jednoduché binokulární vidění, (dále jen JBV), je koordinovaná senzomotorická činnost

obou očí, která zajišťuje vytvoření jednoduchého obrazu pozorovaného předmětu. JBV

probíhá v několika vývojových etapách od narození do šesti let věku. JBV umožňuje

orientaci v prostoru, 3D vidění, neboli stereosepse. Dříve bylo JBV pouze jako

znevýhodnění, nyní spadá pod zrakové postižení. Vzhledem k tomu, že se binokulární

vidění vyvíjí do jednoho roku a upevňuje do šesti let, jsou tyto vady nejlépe a nejúčinněji

léčitelné v předškolním věku. V pozdějším věku klesá pravděpodobnost vyléčení. Včasné

podchycení a diagnostika tedy hrají v léčbě nezastupitelnou roli.

Dle (Květoňová, 2000) patří mezi fáze vývoje JBV tyto:

1. Od nultého do druhého měsíce, se dítě dívá jedním okem a druhým okem šilhá.

2. V druhém měsíci se dítě dívá zároveň oběma očima.

3. Ve třetím měsíci je dítě schopné vnímat jak bližší, tak vzdálenější předměty a ve

čtvrtém měsíci již zaostřuje

4. Od šestého měsíce je CNS na tolik vyvynutá, že spojí dva obrazy v jeden.

5. Od devátého měsíce dochází pomocí hmatu k vývoji prostorového a hloubkového

vidění.

6. Od prvního roku jsou oči dítěte na tolik vyvinuté, že dochází k většímu


[…]


Určitě bude navštěvovat Svobodnou školu, protože tam chodí i starší bratr, a jsou tam

spokojení. Pro Tobíkovo maminku je perfektní to, že může cvičit zrak přímo ve školce,

každé ráno v oční ordinaci, která je v budově, nemusí každé odpoledne docházet na oční

cvičení. A co se týče ostatní péče, než té oční, tak například je maminka ráda, že je ve třídě

menší počet dětí. Má zkušenosti se státní školkou, a je nesmírně vděčná, že Tobík může

chodit na oční stacionář. Paní učitelky jsou milé a program pro děti je perfektní. Tobíkovi

se například moc líbí canisterapie. Chodí s dětma cvičit do tělocvičny. Na besídkách děti

spolupracují, jsou živé, veselé. Mamince se ještě nestalo, že by paní učitelky nevyšly vstříc

v různých situacích. Například někdy si rodiče potřebují vyzvednout Tobíka v jednu hodinu

a vzít ho k doktorovi a paní učitelky jim vyjdou vstříc, což je nestandartní čas, tak tady v té

třídě na očním stacionáři to jde, v jiných školkách to je nepřípustné. Buď ve dvanáct nebo

nejdříve v půl třetí, když je potřeba, že jdou k doktorovi, tak musí Tobiáška vyzvednout v

jednu hodinu, protože pracovně nemohou přijít dříve, tak v tomto okamžiku paní učitelky

vždy vyjdou vstříc.

42

Zdroj: Vlastní analýza 2018

Vlastní možnosti a kompetence učitele:

V čem spočívají odlišnosti ve výchově a vzdělávání tohoto dítěte?

Tobík je dítě s SPV s nutností pravidelného pleopticko-ortoptického výcviku pro správný

rozvoj zrakového vnímání a reedukaci zrakových funkcí. Co se týče pomůcek a učebních

materiálů, tak Tobík by měl mít dostatek obrázkového materiálu, stínohry. Hledej rozdíly,

dokreslovánky, omalovánky k tématu, Kimovo hry, konstruktivní stavebnice, lupy,

navlékání korálků, puzzle, labyrinty, kuličkové dráhy, míčové hry, grafomotorika, Orffovy

hudební nástroje, hudebně pohybové hry, říkanky, hádanky, rytmizování, pískovnička,

modelína, tekutý písek, keramická hlína, zrcadlový trojúhelník, zrcadlo, Bílý dům, práce s

drobným materiálem.

U kterých standartních činností dítěte bude třeba využit specifických podpůrných

opatřeních?

Je potřeba, aby při činnostech byly pokyny motivační a srozumitelné. Zadávání činností by

mělo být pestrou a zábavnou formou.

Jaká konkrétní opatření a možnosti podpory je možné ve vzdělávání tohoto dítěte

využít?

Tobík má 3 stupeň podpůrného opatření. V mateřské škole má napsaný individuální

vzdělávací plán, podle kterého s Tobíkem paní učitelky pracují a pomáhají mu zlepšit

poruchu binokulárního vidění. Zapojení více smyslů při činnostech. Rozvoj sluchového a

hmatového vnímání, dechová a artikulační cvičení, gymnastika mluvidel. Využívání

názornosti a prožitkového učení. Motivace k očnímu cvičení. Rozvíjení koordinace oko-

ruka. Například dostal čistý bílý papír a ukazoval, kde je nahoře, dole, vlevo, vpravo, kde

jsou okraje papíru, kde je uprostřed. Poté maloval spirálu, tímto si procvičil grafomotoriku,

a matematické představy, při čemž spojoval koordinaci oko-ruka.

V čem dítě vyniká, jaké schopnosti je vhodné u tohoto dítěte rozvíjet a jakým

způsobem?

Ověřit vědomosti a dovednosti můžeme pravidelným prováděním kontroly se zpětnou

vazbou vždy dle potřeby. Pozorováním při komunikaci s vrstevníky, při jazykové výchově, v
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komunitním kruhu, v individuálním zaměření. Pozorováním při všech činnostech, při

spontánní hře. Dotazováním se vedoucí ortoptistky na pokroky v očním cvičení.

Sledováním při vlastní činnosti, zda jsou vyhovující a dostačující podmínky pro zrakovou

korekci. Zajištěním čistoty brýlí. Dopomoc a kontrola při správném úchopu psacího náčiní.

Jaké jsou možnosti dalšího vzdělávání tohoto dítěte?

Posílení a rozvoj zrakových funkcí jak při pleoptickém a ortoptickém cvičení v oční ordinaci,

tak ve výchovně vzdělávacím procesu. Rozvíjení jemné motoriky, grafomotoriky, správného

úchopu psacího předmětu. Sledování pokroku v oční nápravě. Podporování ostatních

zájmů, schopností a dovedností.

6.3 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ

Ve všech oblastech se objevují pozitivní hlediska procesu pedagogické péče u dětí s

poruchami binokulárního vidění. Všichni rodiče se shodují v tom, že kdyby jejich dítě

nenavštěvovalo denní stacionář, tak by se kvalita zraku zhoršila. Díky poskytované podpoře

v oční ordinaci ve třídě MŠ jsou pokroky velmi excelentní.
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ZÁVĚR

Okolí si mnohdy ani neuvědomuje, že tyto děti mají kvůli okluzoru omezení v rozhledu,

pohybu, při hrách, na vycházce, ale učí se s ním žít. Problematice speciální pedagogiky

bych se dále chtěla věnovat, v rámci studia a svého budoucího povolání. Zrakové postižení

ve smyslu zrakové vady ovlivňuje celou osobnost dítěte a tím jeho psychický i fyzický

vývoj. Proto je pro něj významná bezproblémová socializace jak v rodinném prostředí, tak

i v kolektivu dětí MŠ. Včasnou lékařskou léčbou a pedagogickou podporou lze dosáhnout

výborné prognózy těchto dětí v budoucím životě.
