ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponentky práce)

Práci předložila: Štěpánka Frousová

**Název práce: DÍTĚ S PORUCHAMI BINOKULÁRNÍHO VIDĚNÍ
V MATEŘSKÉ ŠKOLE**

Vedoucí práce: Mgr. Šárka Káňová, Ph.D.

Oponentka práce: Doc. PaedDr. Marie Kocurová, Ph.D.

1. **CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):** Cíl práce je formulován zřejmě pouze pro praktickou část a to takto „*Hlavním cílem výzkumu bylo „analyzovat specializovanou péči při poruchách binokulárního vidění“*“ Vzhledem k nekonkrétnosti formulace je obtížné posoudit míru naplnění cíle. Analyzována byla péče pouze na jednom pracovišti.
2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a empirické části práce, vhodnost příloh apod.):**
Bakalářská práce zpracovaná v celkovém rozsahu 46 stran je tradičně rozdělená do teoretické a praktické části, čerpá z 13 odborných zdrojů a je doplněna jednou přílohou ilustrující diagnostický přístroj využívaný v oftalmologii.
Teoretická část zpracovává tématu odpovídající kapitoly, některé jsou však tak krátké, že jejich informační hodnota je minimální. O autorčině problematice orientaci v odborné problematice svědčí nesrozumitelně zpracovaná kapitola 1.4 hovořící o jednoduchém binokulárním vidění jako o poruše, včetně špatně užitě terminologie („stereosepse“ místo stereopse na s. 10, obdobně na s. 8 čteme „paidea“ místo paideia).
Výzkumná část diplomové práce má charakter kvalitativně orientovaného výzkumného šetření, které jako výzkumných metod využívá pozorování, rozhovor a zpracování kazuistik čtyř dětí s poruchami binokulárního vidění. Metodologicky považuji za vážný problém absenci výzkumných otázek. Neobratně jsou formulovány otázky rozhovoru, některé nejsou otázkami. Jejich zpracování je značně subjektivní.
3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**
Práce s odbornými zdroji je místy nepečlivá, např. u některých doslovných citací chybí uvedení strany (např. Hamplová na s. 8 nebo Keblová, 2000 na s. 11 atd.), u některých subkapitol chybí odkazy na zdroje (např. 1.3.2. 1.3.3, 3.2.1, 4.1, 4.2 atd.). Harvardskému způsobu odkazování v textu neodpovídá pořadí údajů v závěrečném seznamu použitých zdrojů.
Na řadě míst jsou patrné stylistické neobratnosti (např. hned v úvodu: „*Zdá se mi, že děti mají jiné chování, odlišné od dětí, které chodí do běžné mateřské školy. Jsou zranitelní.....*“ nebo na s. 15 „*Podle (Květoňová, 2006) je ranou intervencí vše co probíhá*“ nebo s. 21 „*Dle (Maňák, Švec, 2004) zdůrazňuje, že už jen příprava před výzkumem vyžaduje vysokou*“

připravenost výzkumníka“, s. 22 „*K výzkumnému šetření používáme empirický výzkum, kdy podle (Surynek, 2001) je důležité zachytit informace mezi realitou a vědeckými poznatky“*)
K formálním obtížím práce patří i problematická práce se zkratkami (např. K v kapitole o kazuistice) a nesouhlasné názvy kapitol v textu a v obsahu práce (např. v obsahu 1.3.3 Socializace dítěte se zrakovým oslabením str. 12 a v textu: 1.3.3 SOCIALIZACE DÍTĚTE SE ZRAKOVÝM OSLABENÍM str. 10.) Rovněž nesouhlasí čísla stránek v textu a obsahu.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):** Předložená práce se pokusila o evaluaci činnosti jednoho speciálního zařízení pro děti s poruchami binokulárního vidění. Vzhledem k tomu, že výzkumné šetření nebylo vedeno výzkumnými otázkami, nemohlo dojít k přesvědčivým závěrům. Přes nedostatky v teoretické části a některé metodologické obtíže v části výzkumné, přinesla práce zajímavé kazuistiky několika dětí s poruchou binokulárního vidění.

5. **OTÁZKA K DISKUZI U OBHAJOBY:**

Jaké jsou poslední novely právních norem týkajících se žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a dokumentů o poradenských službách?

Jakými postupy byly zpracovány kazuistiky? Co znamená uvedená „vlastní analýza“?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

dobře

Datum: 2. 8. 2018

Podpis

Doc. PaedDr. Marie Kocurová, Ph.D.